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բացեալ բանաստեղծ՝ Մկրտիչ Պէշիկթաա--
լեան>>:

Իսկոյն Ժամանակի տարեթիւին նայեւ
ցայ, ստուգելու համար որ արդեօք 1868ի
թիւ մը չըլլա՞յ ձեռք առածս: Բայց նե-
րողութիւն. այն թուականին Ժամանակ
օրաթերթը չէր ծնած в Ծնած չէր նաեւ
յօդուածագիրը:

Կրցա՞յ հասկցնել:
Դար մը առաջ վախճանած հեղինակի

մը վրայ գրելու միջոց՝ ողբացեալ տիտ-
ղոսը չեն գործածեր: Ոչ ալ անհետացող
դէմքերու տակ կը դասեն : Այս տիտղոս-
ները սովոր ենք տալ մեր օրերուն վախ-
ճանած հեղինակներու. օրինակ՝ Լ. Շան-
թի՛, Արշակ Չօպանեանի:

Նոյնիսկ Չարենցի կամ Օշականի հա-
մար չենք կրնար ըսել, ո՞ւր մնաց Մկրտիչ
Պէշիկթաշլեանի համար:

Կը ներէ՛ք. այս նիւթը մեր սահմանէն
դուրս էր, եւ աւելի կը պատկանէր Նա_

յիրի-ի Արշակաւանին - բայց անոր ոստի=
կանատունը փակ է ատենէ մը ի վեր:

ԽՄԻՉՔԱՉԱՓ

Ամերիկեան գիւտ մը. գործիք մըն է
որ կը չափէ թէ մարդ ի՛նչ աստիճանի գիւ
նովցած է. հետեւաբար- թէ արդեօք գիւ
նետունէն մինչեւ իր տունը կրնա՞յ վերա-
դառնալ սեփական ինքնաշարժով, թէ՝
ոչ: Աւետիսը կու տան Զարթ-օնք (12-ԺԱ
- 55, էջ 3) եւ Արեւ (8-ԺԲ-55, էջ 3):

Աղուոր գործիք, որու նպատակն է ա-
ռաջքն առնել բազմաթիւ արկածներու:

Գործիքը լա՛ւ. բայց այդ հայերէն
խմիչքաչափ բառը հնարողին խելքն ալ
չափելու գործիք մը չկա՞յ. եթէ ոչ իր սե-
փական ինքնաշարժով, գոնէ ուրիշով մը
կարելի է անշուշտ խմբագրատունէն հա-
նել զինքը եւ տանիլ... նախակըթարան
մը:

Արդէն այդ խմիչք բառն ինքնին, զոր
արեւելահայերը շատ կը գործածեն, ան-

ճոռնի բան մըն է. մինչ շատ ներդաշնակ
ու մաքուր բառ մըն է, նոյնիսկ ոսկեդար-
եան, ըմպելի բառը. ինչո՞ւ խեղճը գրա-
բարի շտեմարանին մէջ փտի:

Իսկ խմիչքաչափ բարդութիւնը կաղմու
ղը չի՞ գիտեր որ բարդութեան պարագա-
յին՝ այդ ոչ-արմատական Ք տառը կան-
հետանայ. օրինակ՝ փառք - փառաւոր,
կառք - կառարշաւ, մեղք - մեղապարտ,
միտք - մտային ինչք ընչասէր, վէրք -
վիրաւոր:

Խմիչք - խմիչքեղէն բառերը Մալխաս-
եան Բառարանին մէջ ալ յարկաբաժին մը
գտած են. բայց անշուշտ օր մը տուներ-
նին կը փոխեն:

Թերեւս աւելի բախտաւոր ըլլային մեր
խմբագիրները՝ եթէ խմիչքաչափ-ին տեղ
ալքոլաչափ գրած ըլլային, կամ աւելի
ճիշտ՝ ալկոհոլաչափ, բառ մը՝ որ արդէն
կապրի Մալխասեանի Բառարանին մէջ եւ
հայացած է տառադարձութեամբ:

Եղրակացութի՞ւն... > աղուոր կաղանդ-
չէք մը մեր անգրագէտ խմբագիրներուն եւ
անոնց սերունդին: Բայց ի՛նչ օդուտ,
<<Յականջս մեռելոց լինել խօսեցեալ>>.

ԳԼՈՐԱԾ ՔԱՐԵՐ
Յառաջը կարծէք քիչ մը վշտացեր է որ

<<նորէն քար մը գլորած էինք Յառաջի
հասցէին>> (29-ԺԲ-55), խմբագրին բաւ
ցակայութեան ատեն սպրդած վրիպակներ
մատնանշելով:

Սիրելի Յառաջ, քարերը քեզի դէմ
չէին, այլ գողերուն դէմ՝ որոնք արթուն

պահակին հեռանալէն օգտուելով՝ այգիդ
մտեր էին : Բայց ի՜նչ քարեր ապառաժ-

ներ իսկ չեն բաւեր գլորելու՝ մեր Մեծաւ

սքանչին չքնաղ այդին կողոպտող աւաւ

զակապետներուն դէմ:
Այս ուղղութեամբ դուն ալ շարունակէ

գլորել, որպէսզի պաշտպանողական պատ-

ուարը զօրանայ:
Հ. ՆԵՐՍԷՍ ՏԷՐ ՆԵՐՍԷՍԵԱՆ

ՏԱՐԵԿԱՆ ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ՑԱՆ

Բ Ս. Զ Մ Ս. ՎԷ Պ

1 9 5 5

ԽՄԲԱԳՐԱԿԱՆ
Էջ
1

Հ. ՄԵՍՐՈՊ Կառչինք մեր մշակոյթին . 81ՃԱՆԱՇԵԱՆ
ՆԵՐՍԷՍԵԱՆ Հ. ՆԵՐՍԷՍ Մխիթարի խորհուրդը 84ՏԷՐ Մեր նահատակները

ՊԱՏՄԱԿԱՆ

ԱԴԱՄԵԱՆ Հ. ԱԲՐԱՀԱՄ Պելլատհորի արաբ պատմագիրը եւ հայերը (շար.
62 143

եւ վերջ)
Հայ Լուսինեաններ (շար: եւ վերջ) 49, 152,

ՀԱՑՈՒՆԻ Հ. ՎԱՐԴԱՆ Նորակերտ 177, 229

ԲԺ. ՊԵՏՐՈՍ Լուի Փասթէօռ (1822-1895). իր կեանքն ու գոր-
21, 56

ՄԻՍԱՔԵԱՆ ծը (շար.
Կոմսի

եւ վերջ)
զարմանալի կեանքը (շար.) 52, 138,

ՖՈԿՈԼԵԱՆ Հ. ԱՆԴՐԷԱՍ Ապետիք 225

ԲԱՆԱՍԻՐԱԿԱՆ

Ճշդում մը Կորիւնի <<Վարք Մաշթոցի>> հրատարաւ

ԱՆԱՆԵԱՆ Հ. ՊՕՂՈՍ կութիւններուն մէջ 238

ՆԵՐՍԷՍ.. Ուսուցչապետ Almo Zanollil (1876-1953) հայա-
207

ՏԷՐ ՆԵՐՍԷՍԵԱՆ Հ. գիտական աշխատութիւնները

Հայրապետ Վրդ. Ղուլթիկցի եւ Ներսէս Եպիսկ

ՔԻՒՐՏԵԱՆ ՅԱՐՈՒԹԻՒՆ Բաղիշեցի. (Կենսագրական ճշտումներ եւ յա-
100

ւելումներ)
d'Evagre le Pontique a Je-

Les manuscrits armeniens 72, 108
MUYLDERMANS J. rusalem
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ԵՆՈՎՔ ԱՐՄԷՆ

ՃԱՆԱՇԵԱՆ Հ. ՄԵՍՐՈՊ

ՏԷՐ ՆԵՐՍԷՍԵԱՆ Հ. ՆԵՐՍԷՍ

ՏԷՐ ՆԵՐՍԷՍԵԱՆ Հ. ՆԵՐՍԷՍ

ԼԵԶՈՒԱԿԱՆ

Արեւմտահայ աշխարհաբարի յեղաշրջական շար-ժումը
Ստեփանոս Ռոշքեանի Բառարանը (Քննական տե-

սութիւն մը) 129, -185,
Լեզուական դիտողութիւններ Հայոց լեզուի պատ-մութենէն
Ի սէր <<Մեծասքանչ>>ին... 45, 70, 121, 171, 222,

Էջ

158

249

244
268

ԵՐԵՄԵԱՆ ԱՐԱՄ

1. -

ԳԵՂԱՐՈՒԵՍՏԱԿԱՆ
Էջ

Երաժշտագէտ Վարդան Վրդ. Աբեւելցի - 38
Երաժշտագէտ եւ իմաստասէր Յովհան Օձնեցի 165

ԳՐԱԿԱՆ

ՈՒՍՈՒՄՆԱՍԻՐՈՒԹԻՒՆՆԵՐ

ԳԻՏԱԿԱՆ

ՔԵԱՀԵԱՅ ԵԱՆ ԲԺ. ԱՆԱՀԻՏ Գրամեկնութիւնը (Grafologia) իբրեւ դիտութիւն

ԱԶԳԱԳՐԱԿԱՆ

ՅՈՎՍԷՓԵԱՆ Հ. ԱԼԵՔՍԻՍ Համառօտ տեղագրութիւն Արաբկերի եւ տեսու-
թիւն անոր բարքերուն, բարբառին ու առածնեւ
րուն (շար.) .

ԾԻՍԱԿԱՆ

HINDIE ARCHV. GREGOIRE Notes liturgiques sur 10ffice Armenien (Suite)

ԿՐՕՆԱԿ ԱՆ

ՏԷՐ ՆԵՐՍԷՍԵԱՆ Հ. ՆԵՐՍԷՍ Մեր նախնեաց հաւատքը Տիրամօր Անարատ Յղու-
и

թեան մասին Յաւելուած Բ.
Յարութեան վկաները (Թրգմն՝ Հ. Ք. Չ.)

ՀՆԱԽՕՍԱԿԱՆ

ԱՒԳԵՐ Հ. ՅՈՎՀԱՆ Ժամանակագրական հետազօտութիւն Ս. Գրիգոր
ՃԵՎԱՀԻՐՃԵԱՆ ՃՐՏ. Ս.

Լուսաւորչի Խճանկարին 86,
Ս. Գրիգոր, Լուսաւորչի խճանկարը Ս. Սոփիայի

մէջ

33

233

169

93
115

147

191

ՃԱՆԱՇԵԱՆ
ՇԱՀՊԱԶ

ԱԹՄԱՃԵԱՆ ՄԱՌԻ

-

ԱՐՄԱՒԻՐԵԱՆ
-

о

ԱՐՍԷՆ ԵՐԿԱԹ

ՃԱՆԱՇԵԱՆ Հ. ՄԵՍՐՈՊ

--է .
ՅՈՎՀԱՆՆԷՍԵԱՆ Հ. ՎԱՀԱՆ

ՊՈՏԼԷՐ ՇԱՐԼ
ՍՐԱՊԵԱՆ ԱՐԱՄԱՅԻՍ

ՏԱՊԱՂԵԱՆ 3.
ՔԱՋԱՐԵՆՑ ՀՐԱԶ

Հ. ՄԵՍՐՈՊ
ՍՏԵՓԱՆ

2.

A

Եղիա Տէմիրճիպաշեան (շար.)
Գրիգոր Զօհրապ - Ուրուագծողը

ՔԵՐԹՈՒԱԾՆԵՐ

Ներշնչում
Բոյրերու ստեղնաշար
Զրոյց Գարնան հետ

Տառապանք ի տես գարնան

Երդ ու ծաղիկ
Ծովային

Ալկիոն
Հայոց լեզու
Ուղեւորի Քնար
Ողջոյն Վենետիկ
Ծովերու երգ
Ֆէնէրպահճէ
Գիշեր Վոսփորի վրայ -
Ժամն է հիմա
Խնդրանք
Չեմ փափաքիր
Ափրիկեան պատկեր
Մարդն ու ծովը (Թրգմ Մառի Աթմաճեան)

Զէնքի տակ (արձակներ)

Քաթիւշան
Խրամատներու մէջ
Փաչարիսը
Տայի՜ր
Լոյսին մէջ լոյս
Համբոյր մասունքներուն

4
198

118
119
214
215
167
167
168
66

65
65

258
259
256
256
257
257
120

42
67

211
99
41
42
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և ՏԱՐԵԿԱՆ

3. -

ԱԹՄԱՃԵԱՆ ՄԱՌԻ
ՏԷՐ ՆԵՐՍԷՍԵԱՆ Հ. ՆԵՐՍԷՍ

--
--

. i

ՓԱՄՊՈՒՔԵԱՆ ԵՐՈՒԱՆԴ

L'OSSERVATORE ROMANO

ԽՄԲ.

ՃԱՆԱՇԵԱՆ Հ. ՄԵՍՐՈՊ

ՍՐԱՊԵԱՆ ԱՐԱՄԱՅԻՍ .
ՏԷՐ ՆԵՐՍԷՍԵԱՆ Հ. ՆԵՐՍԷՍ

ԸՆԴՀ. ՑԱՆԿ << ԲԱԶՄԱՎԷՊ >ի 1955

ԳՐԱԽՕՍԱԿԱՆՆԵՐ

<<Հոգետաւիղ>> Հ. Մ.սսրոպ Ճանաշեանի
<<Le sens de նախաբարբառ chez Eznik>> L. Mariesի
<<Հայաստան. 1954. Ուղեւորական ալպոմ>> Դեւ

րենիկ Եպիսկոպոսի
<<Հայրենի երկրին մէջ. 1954>> Սիոն Եպիսկոպոսի
<<Երկերի ժողովածու>> Բժ. Իս. Տէրտէրեանի
<<Խաչին ճամբան>> Ծատուր Պէրպէրեանի .
<BBulletin Armenologique>> Բ. տետը. Հ. Յովհ.

Մըսըրեանի
<RRpprrtoire etymologique>> Նորայր Վրոյրի. -
<<Դիւցազնական Ուրֆան եւ իր հայորդիները>> Ա-

րամ Սահակեանի
Innario armeno in notazione moderna .

ԱԶԳԱՅԻՆ ԱՐՁԱԳԱՆԳ

Արամ Երեմեանի 35ամեայ գրական գործունէու=թեան յոբելեանը
Համեմատական Գրականութեանց Համաժողովը՝

Վենետկոյ մէջ
Նկարահանդէս Լեւոն Ազնաւուրեանի

Լիբանանի Հանրապետութեան Նախագահ՝ Վսեմ.
Քամիլ Շամուն Ս. Ղազարու մէջ ( 28 Մարտ
1955)

Վեհ. S. Վազգէն Ա. Պալճեան՝ Նորընտիր Կաթու
ղիկոս Ամենայն Հայոց

Մուրատ-Ռափայէլեան վարժարանի 1954-55 տաւ
րեշրջանի պսակաւորները

Տոքթ. Շահէն Թիւրապեան՝ Հանրային կարծիքի
Միջազգ, Համաժողովին...

Խաչատուր Աբովեանի ծննդեան 150ամեակը
Աւետիք Իսահակեանի ծննդեան 80ամեակըՈղբ. Գալուստ Ս. Կիւլպէնկեան .
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